AD PULICIANUM.

At nescio quis Pulicianus,
 ni pulex mage sit vocandus hic, qui
 unus grammaticus, sed his minutis
 vel longe inferior, minutorque est;
 divinum sibi passerem Catulli
 haudquaquam bene passerem sonare;
 nec iam id esse quod autument legentes,
 sed quod versiculis parum pudicis
 ludens innuat ipse Martialis:
Da mihi basia, sed Catulliana:
quae si tot fuerint, quot ille dixit,
donabo tibi passerem Catulli:
 ut sit, quod puero poëta possit
 post longas dare basationes
 quod salvo nequeat pudore dici.
 Proh dii, quam vafer es, Puliciane;
 solus qui bene calleas poëtas!
 Nimirum, et quod ab omnibus probetur,
 mutandum quoque suspicaris illud
 quod nunc illepidumque et infacetum
 mendosis Epigrammatum libellis
 insulse legit imperita turba:
Sic forsán tener ausus est Catullus
magno mittere passerem Maroni:
 quum sit simpliciusque rectiusque
 mitti, dicere, mentulam Maroni.
 Sed quid vos, Aganippides puellae,
 ridetis? Meus hic Pulicianus
 tam bellum sibi passerem Catulli
 intra viscera habere concupivit (2).

Anche dipoi severo cadde il biasimo sul Poliziano per questa sua interpretazione, che Giulio Cesare Scaligero e il Mureto respinsero; che il Brouckhusio, nel suo commento al Sannazaro, quasi si scusa di aver men-
 tovata (« Non erit tanti, inquires, istis quisquiliis chartas conspurcare. Fa-

(1) CROCE, *Michele Marullo Tarcaniota* (Bari, 1938), pp. 17, 41-43.

(2) *Poëmata*, ed. Volpi (Padova, Comino, 1751), pp. 148-49.

teor: sed nec fuit probum interpretari improbe, et in ipsis mundiciis spurcitiā quaerere ») (1); che lo stesso Mencken, biografo e panegirista del Poliziano, non osa difendere, e, nell'imbarazzo, esegue una deviazione e se la prende con un Claudio Verdierio che, in certe sue *Censiones* di antichi autori, aveva accusato i poco onesti costumi del Poliziano per comprovare che solo « a turpi persona tam turpis interpretatio proderet poterat » (2).

Tuttavia a questa interpretazione assenti, almeno per alcun tempo, Ermolao Barbaro; probabile la stimò il Grapaldo, che ricordò che, con quel nome, si usava chiamare « a mimographis pars obscena in viris a salacitate eius aviculae »; Isacco Vossio le aggiunse, a confortarla, parecchie argomentazioni (3); e non l'escluse del tutto Giovann'Antonio Volpi nella sua grande edizione cominiana di Catullo, dove, transigendo tra le due diverse interpretazioni, la realistica e l'allegorica, stimò probabile « et verum passerem a Catullo celebrari, quo Lesbia delectaretur, et nihilominus, per causam passeris turpiculum aliquid translato vocabulo significari, cuiusmodi translationes solennes videmus esse ioci risusque materiam captantibus », scusandosi in ultimo di non dir di più perchè « ab eo porro apertius explicando ingenuo pudore deterremur » (4).